
 Strana 1 z 3

STRUKTURA PROGRAMOVÉHO RÁMCE
Úvod

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Via rustica z.s. na období 2021-2027 (koncepční část) definuje 9 specifických cílů strategického rámce, k jejichž 
naplňování je navrženo 14 opatření. Na tato opatření MAS v programovém rámci navazuje čtyřmi Fichemi, a to Fichí 4 - Podnikání malých a středních podniků, Fichí 5 - 
Základní služby a obnova obcí, Fichí 6 - Neproduktivní infrastruktura v krajině a Fichí 7 - Spolupráce MAS v rámci intervence LEADER. 
Vzhledem k disponibilní výši alokace a dlouhodobé snaze MAS o podporu spíše menších podnikatelů v území nebude MAS realizovat Fiche č. 1, 2 a 3, kde mezi žadatele 
patří velké podniky. 
Vzhledem k nutnosti navázat každou Fichi pouze na jeden specifický cíl Strategického rámce SCLLD vybrala MAS v případě Fiche č. 5 a Fiche č. 7 vazbu na specifický cíl 
2.3 Pestrý komunitní a spolkový život, ačkoliv některé oblasti podpory/aktivity zvolené v těchto Fichích tematicky spadají pod další cíle zahrnuté v SCLLD MAS (SC 1.2 
Bezpečnější, udržitelnější a dostupnější doprava, 1.3 Efektivnější krizové řízení obcí, 2.1 Dostupné kvalitní vzdělání, 2.4 Živá kultura, kulturní dědictví a tradice ...). 
Programový rámec Strategického plánu SZP na období 2023-2027 byl schválen valnou hromadou (nejvyšším orgánem) Via rustica z.s. v rámci korespondenčního 
jednání v termínu 25. až 29. 1. 2024.

Úvod (manažerské shrnutí)

Inovace, SMART Villages

Inovativní prvky v místních souvislostech MAS: 
- využití moderních technologií, chytrých řešení, automatizace, digitalizace; 
- nabídka nových nebo kvalitnějších výrobků, služeb, aktivit; 
- využití lokálních zdrojů, uvádění místní produkce na trh; 
- využití ekologicky šetrných technologií, strojů, zařízení, vybavení, materiálů či postupů, snižování negativních dopadů na životní prostředí; 
- realizace opatření přispívajících k biologické rozmanitosti a ekologické stabilitě území; 
- podpora vzdělávání, komunitního života, péče o kulturní dědictví, spolupráce subjektů napříč územím; 
- zvyšování bezpečnosti v obcích.

Definice pojmu „inovace“ v rámci místní působnosti MAS

Ke klíčovým pilířům chytrého venkova patří chytré řízení obcí, efektivní místní ekonomika, resilientní komunita a chytré služby, kvalitní životní prostředí, dopravní 
mobilita a inovativní energetika. 
Realizace projektů v rámci SCLLD může k plnění cílů chytrého venkova přispívat následujícím způsobem: 
- příprava projektů jako taková nutí místní aktéry uplatňovat strategické plánování, hledat efektivní a inovativní řešení, příklady dobré praxe apod., 
- podpora malých zemědělských i nezemědělských podnikatelů přispívá k modernizaci jejich technologického vybavení, ke stabilizaci jejich ekonomické činnosti a 
ukotvení v místě jejich působiště, může mj. vést ke snižování negativních dopadů na životní prostředí apod. 
- projekty podporující vzdělávací, kulturní, komunitní, spolkovou a volnočasovou infrastrukturu a činnost přispívají ke vzájemné spolupráci uvnitř komunity, k vytváření 
podmínek pro rozvoj formálního i neformálního vzdělávání obyvatel různých věkových skupin, vzniká prostor pro sdílení zkušeností, kreativitu, aktivní řešení problémů 
v komunitě/obci ... 
- realizace opatření v krajině, typu ÚSES, protierozních prvků apod., podporuje ekologickou stabilizaci území a zvýšení jeho odolnosti. 
Dle informací MAS v území řešeném SCLLD zatím není zpracována ani připravována konkrétní strategie SMART Villages. Chytrá řešení jsou v obcích zaváděna spíše 
ojediněle (např. v oblasti vodního hospodářství) a bez vazby na širší SMART koncepci.

Příspěvek SCLLD/MAS ke konceptu „SMART Villages“

Fiche v rámci programového rámce SP SZP

1.

Č.ř.

Podnikání malých a středních podniků

Název Fiche

Fiche 4 - Podnikání malých a středních podniků

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

3.1 Rozvíjející se lokální ekonomika

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. 3.1.1 Budování, obnova a modernizace zemědělské infrastruktury a vybavení, chytrá řešení ...

2. 3.1.2 Budování, obnova a modernizace podnikatelské infrastruktury a vybavení, chytrá řešení ...

Oblasti podpory/Aktivity

a) Zemědělské podnikání

b) Zpracování a uvádění na trh produktů

c) Lesnické podnikání

d) Nezemědělské podnikání

Podnikatelské subjekty splňující definici malého a středního podniku

Definice žadatele/příjemce dotace

2.

Č.ř.

Základní služby a obnova obcí

Název Fiche

Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP



 Strana 2 z 3

2.3 Pestrý komunitní a spolkový život

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. 2.3.1 Obnova a budování infrastruktury a pořízení vybavení pro komunitní, spolkovou ... činnost ...

Oblasti podpory/Aktivity

a) Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání a knihoven

b) Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika 
včetně zázemí)

c) Drobné památky místního významu

d) Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní prostory)

Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace a nestátní neziskové organizace

Definice žadatele/příjemce dotace

3.

Č.ř.

Neproduktivní infrastruktura v krajině

Název Fiche

Fiche 6 - Neproduktivní infrastruktura v krajině

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

1.1 Ekologicky stabilnější území

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. 1.1.1 Optimalizace hospodaření s vodou a půdou v obcích a krajině ...

Oblasti podpory/Aktivity

a) Neproduktivní infrastruktura v krajině

b) Lesní a polní cesty

c) Prvky územního systému ekologické stability a protierozní opatření

d) Stezky v lese i mimo les

e) Drobné památky v krajině

Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, zemědělský podnikatel a držitel lesa

Definice žadatele/příjemce dotace

4.

Č.ř.

Spolupráce MAS v rámci intervence LEADER

Název Fiche

Fiche 7 - Spolupráce MAS v rámci intervence LEADER

Vazba na vzorovou Fichi SP SZP

2.3 Pestrý komunitní a spolkový život

Vazba na specifický cíl Strategického rámce

Č.ř. Vazba na opatření Strategického rámce SCLLD

1. 2.3.1 Obnova a budování infrastruktury a pořízení vybavení pro komunitní, spolkovou ... činnost ...

Oblasti podpory/Aktivity

a) Měkké akce zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS a aktivity sloužící široké veřejnosti v daném regionu

b) Investice

MAS, další aktéři venkova

Definice žadatele/příjemce dotace

Plánovaný harmonogram výzev MAS
2024 2025 2026 2027 Součet za Fichi

Fiche 4 5 000 000 3 000 000 1 000 000 1 000 000 10 000 000

Fiche 5 6 720 000 5 040 000 1 680 000 1 680 000 15 120 000

Fiche 6 0 4 410 000 2 940 000 0 7 350 000

Fiche 7 0 0 2 380 400 0 2 380 400

Součet za roky 11 720 000 12 450 000 8 000 400 2 680 000 34 850 400



Strana 3 z 3 

Roční plán indikátorů
Č.ř. Indikátor 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Součet za období

1. R. 9 Modernizace zemědělských podniků: Podíl zemědělských podniků čerpajících investiční 
podporu na restrukturalizaci a modernizaci, včetně  podpory na účinnější využívání zdrojů

0 1 2 1 0 1 5

0 0,00003769 0,00007539 0,00003769 0 0,00003769 0,00018847

2. R. 18 Investiční podpora pro odvětví lesnictví: Celkové investice v zájmu zlepšení výkonnosti 
odvětví lesnictví 0 0 0 84 000 0 0 84 000

3. R. 39 Rozvoj hospodářství venkova: Počet venkovských podniků, včetně biohospodářských 
podniků, čerpajících na rozvoj podporu poskytovanou v rámci SZP 0 1 2 1 1 0 5

4. R. 41 Propojení evropského venkova: Podíl venkovského obyvatelstva, které využívá výhod 
lepšího přístupu ke službám a infrastruktuře prostřednictvím podpory poskytnuté v rámci SZP

0 500 2 500 3 000 2 500 1 500 10 000

0 0,0000601 0,00030051 0,00036061 0,00030051 0,0001803 0,00120202


